临沂市交通运输局关于进一步健全完善交通运输行业

信用修复机制的通知

各县交通运输局、局属有关单位：

为进一步加强行业信用体系建设，建立健全以信用为核

心的交通运输新型监管机制，根据《国家发展改革委办公厅

关于进一步完善“信用中国”网站及地方信用门户网站行政

处罚信息信用修复机制的通知》（发改办财金〔2019〕527

号）和《交通运输守信联合激励和失信联合惩戒对象名单管

理办法（试行）》（交政研发〔2018〕181 号）等政策文件

要求，现就规范开展信用信息修复工作通知如下：

一、信用修复范围

在“信用中国”网站公示的行政处罚信息与在“信用交

通”网站公示的严重超限超载黑名单信息，当事人履行完行

政处罚决定及相关义务，完成整改、消除隐患、规定时限届

满之后，可申请信用修复。严重超限超载黑名单是指依据《交

通运输部办公厅关于界定严重违法失信超限超载运输行为

和相关责任主体有关事项的通知》（交办公路[2017]8 号）由

认定部门确定，并通过“信用交通”网站公示的信息。

二、“信用中国”公示信息的信用修复

（一）限制信用修复的情形

1、限制时限。涉及一般失信行为的行政处罚信息自行

政处罚决定之日起在信用网站公示届满三个月，涉及严重失

信行为的行政处罚信息自行政处罚决定之日起在信用网站

公示届满六个月，经当事人申请并通过审核的，可撤下公示

信息；限制时限内不得予以修复。

2、特殊限制时限情形。在安全生产领域被处以责令停

产停业，或吊销许可证、吊销执照等涉及特定严重失信行为

的行政处罚信息，以及法律、法规、规章另有规定不可修复

的行政处罚信息，按最长公示期限（三年）予以公示，公示

期间不予修复。

3、具体认定标准。一般失信行为的行政处罚信息、严

重失信行为的行政处罚信息及特定严重失信行为行政处罚

信息按照《国家发展改革委办公厅关于进一步完善“信用中

国”网站及地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的

通知》（发改办财金〔2019〕527 号）确定。

（二）信用修复程序

1、提出申请。在行政处罚信息公示期内，当事人要求

撤下行政处罚信息的，应在履行相关义务后，申请人登录“信

用中国”（https://www.creditchina.gov.cn），按照《“信用

中国”网站行政处罚信息信用修复流程》提出申请。

2、材料提交。根据《“信用中国”网站行政处罚信息

信用修复指南》申请人应当提交以下材料：（1）信用修复

承诺书（附件 1），须法定代表人签字并加盖公章；（2）工

商营业执照；（3）已履行行政处罚相关证明材料（缴罚款

收据等）。

涉及严重失信行为的行政处罚信息还需提供以下材料：

（1）主动参加信用修复培训的证明材料；可参加由“信用

中国”网站公益性在线培训平台或第三方信用服务机构举办

的培训班，并取得培训证明。（2）行政相对人的信用报告。

可通过“信用中国”网站免费下载“公共信用信息概况”（信

用报告）或由第三方信用服务机构出具信用报告。

当事人已履行行政处罚相关证明材料丢失的，可向相应

的处罚机构提出材料补正申请，相应的处罚机构核实后向当

事人出具《涉及一般失信行为行政处罚信息信用修复决定书》

（附件 2）。

3、审核决定。网站主办单位根据当事人提交的申请材

料进行审核，审核通过的，最短公示期届满后，在“信用中

国”公示界面上按照规定调整申请人的信用等级或撤下相关

信息不再对外公示。

4、进度查询。当事人可以通过“信用中国”网站进行

信用修复进度查询。

三、“信用交通”公示信息的信用修复

（一）限制信用修复的情形。根据《交通运输守信联合

激励和失信联合惩戒对象名单管理办法（试行）》（交政研

发〔2018〕181 号）要求，具有下列情形之一的，不得予以

信用修复：（1）距离上一次信用修复时间不到 1 年的；（2）

三年内信用修复累计满 2 次的；（3）拒不纠正相关失信行

为或者无故不参加约谈、约谈事项不落实，经督促后仍不履

行的；（4）依法依规不能实施信用修复的其他失信行为。

（二）信用修复程序。当事人自被列入黑名单之日起满

半年，且按照规定履行相关义务、完成整改要求的，可向相

应的认定机构提出修复申请，程序如下：

1、提出申请。申请人向相应的认定机构提交《交通运

输信用修复申请书》（附件 3）和《信用修复承诺书》（附

件 4、附件 5）。

2、受理申请。在 5 个工作日内，认定机构对信用修复

对象符合性和申请材料完整性予以审查确认。对于不予受理

的，应告知申请人不予受理的理由。

3、核查申请。认定机构对申请人的信用整改情况、整

改结果等进行核查。

4、修复认定。认定机构根据核查结果在 30 个工作日内

作出《交通运输信用修复通知书》（附件 6），及时告知申

请人信用修复处理结果，同时逐级上报至交通运输部公路局

备案。

5、修复处理。全国交通运输信用信息共享平台根据《交

通运输信用修复通知书》处理决定，在 5 个工作日内更新“信

用交通”和“信用中国”网站上该名单的公布信息，并将申

请人的《信用修复承诺书》在“信用交通”网站进行公示，

公示时间与原认定公布的黑名单期限一致。

6、黑名单移除。已开展信用修复并经审核同意移除的

黑名单主体，将列入重点关注名单，如在重点关注名单有效

期内再次出现同类失信行为，直接纳入黑名单。

四、保障措施

（一）主动认领。信用修复是信用监管的重要一环，对

于保护当事人的合法权益、营造公平诚信的行业市场环境意

义重大。各有关单位要高度重视，要按照“谁提供、谁负责，

谁提供、谁修复”原则，对照本通知要求主动认领任务、明

确责任机构及人员，切实把信用修复工作做实、做细、做到

位。

（二）加强宣传。各有关单位要加强对信用修复工作的

宣传，主动采取一般性宣传和疑难问题解答相结合的方式，

明晰相应的办理标准、受理材料、办事流程等，让广大交通

运输业户知晓找谁办、怎么办、如何办，积极参与到信用体

系建设上来，共同建设好、维护好行业诚信。

（三）务求实效。党中央、国务院高度重视信用体系建

设，各有关单位要认真研究落实行业信用体系建设，做好信

息公示、黑名单管理和异议申诉、信用修复等信用建设工作，

建立健全相应机制、明确任务职责和工作流程、加强人员的

培训教育等，确保行业信用体系建设取得实效。

附件：1、 信用修复承诺书.doc

2、 涉及一般失信行为行政处罚信息信用修复决定

书.doc

3、 交通运输信用修复申请书.doc

4、 单位信用修复承诺书.doc

5、 个人信用修复承诺书.doc

http://credit.jtt.shandong.gov.cn/jsp/ewebeditor/uploadfile/20200324145718784.doc
http://credit.jtt.shandong.gov.cn/jsp/ewebeditor/uploadfile/20200324145739438.doc
http://credit.jtt.shandong.gov.cn/jsp/ewebeditor/uploadfile/20200324145739438.doc
http://credit.jtt.shandong.gov.cn/jsp/ewebeditor/uploadfile/20200324145806947.doc
http://credit.jtt.shandong.gov.cn/jsp/ewebeditor/uploadfile/20200324145840300.doc
http://credit.jtt.shandong.gov.cn/jsp/ewebeditor/uploadfile/20200324145900824.doc